S.G.I. S.p.A. Piano Decennale di Sviluppo delle Reti di Trasporto Gas naturale 2018-2027

48

rispondere agli obiettivi di decarbonizzazione e promuoverebbe un incremento della produzione
domestica.

La SEN stima in circa 700 M€ gli ulteriori benefici per lo sviluppo dell’economia locale e il rilancio della
competitività industriale grazie al potenziale allineamento al prezzo dell’energia del resto della nazione con
il conseguente incremento dell’occupazione e la riduzione degli oneri per la cassa integrazione.

COSTI (art. 12)

Capex  totali progetto [M€]

RN_09a 34,9
RN_09b 29,9
RN_09c 66,4
RN_09d 52,2
RN_09e 87,1
RN_09f 70,0
RN_09g 8,5
RN_09h 2,3
RN_09i 3,5
RN_09j 14,0
RN_09k 4,6
RN_09l 1,9
RN_09m 40,2
RN_09n 3,1
RN_09o 0,4
RN_09p 0,3
RN_09q 6,3
RN_09r 4,9
RN_09s 4,4
RN_09t 2,1
RN_09u 9,5
RN_09v 4,4
RN_09w 8,0
TOTALE 459,0
Consuntivo al 31/12/2017 [M€] 2,2
Capex (al netto di  opere compensative esogene
al servizio) [M€] 452,0

Capex di reinvestimento (dopo il 10 anno di
esercizio) 2,1 M€/ANNO

Opex 8 M€/ANNO
NOTA: Oltre ai costi qui dettagliati sono stati considerati i costi previsti per gli allacciamenti relativi ai bacini
attraversati dalla dorsale di trasporto per un totale di 11 M€

S.G.I. S.p.A. Piano Decennale di Sviluppo delle Reti di Trasporto Gas naturale 2018-2027

49

INDICATORI (art.10)

INDICATORI BASE
SENSITIVITY

DOMANDA CAPEX+OPEX

-10% +10% +30%, +5% -30%, -5%
VANE [m€] 1951 1.698 2.204 1.824 2078

B/C 4,7 4,2 5,1 3,8 6,1

PBPE [anni] 6 7 6 7 5

S.G.I. S.p.A. Piano Decennale di Sviluppo delle Reti di Trasporto Gas naturale 2018-2027

50

Glossario:

ARERA  Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente

DN  Diametro

Entso-G Rete Europea di gestori del sistema di trasporto del gas

FID Decisione finale di investimento

Gas-in  Entrata in esercizio del metanodotto

GNL Gas Naturale Liquefatto

IMT   Impresa Maggiore di Trasporto (=SRG)

LNG Liquefied Natural Gas

m3 Metro cubo

Mld Miliardo

Mil Milioni

MiSE Ministero dello Sviluppo Economico italiano

PEARS Piano Energetico Ambientale della Regione Sardegna

Piano Piano decennale di sviluppo delle reti di trasporto di gas naturale di SGI